
 

はじめまして                                 校長 藤原 恵美 

はじめまして。シスター大山の後任として 4月より校長に着任しました
藤原恵美です。初等科から１２年間を過ごした母校で仕事ができるご縁
の不思議を感じています。気が付けば高等科を卒業して半世紀。教える
仕事をしながら、いろいろな経験をしてきましたが、まだまだ力不足で
ございます。皆さまがたにお助けいただき、最善を尽くしてまいりま
す。どうぞよろしくお願いいたします。  

今月は、始業式でお嬢様方にお話しした「三つのすばらしい光」のお話を
したいと思います。これはカトリック校の教育の根っことなるものです。 

最初の光は「存在するだけですばらしい」です。元気なときもそうでない
ときも、いい子のときもそうでないときも、一切条件なしで、人はすばら
しく、かけがえのない存在だということです。そして、大切なお子様を愛
するように、神さまはいつも私たちを愛してくださっていて、私たち人間
もお互いをかけがえのない存在であるように見ることが大切であるという
ことです。 

二つ目は「すばらしいタレントをもっている。」神さまからのたまもの
であるすばらしいタレントを見出し、それを磨き、周りの人々のために使

うということです。人はそれぞれ、使命を持っています。それは一人では気づくことはできませ
ん。さまざまな人々との学びを通してわかってきます。人間は弱いものです。つい楽をしたくな
ります。学校でいろいろなお勉強をしたり、行事に参加したりしながら、鍛えていただくことで
自分のタレントがわかってくるのです。 

三つ目は「みんな違っているからすばらしい。」いろいろな色があり、いろ
いろな香りがあり、いろいろな人がいて、世界は豊かになるのです。神さまは
そのようにお創りなりました。しかし、違っているから難しいのが人間の世界
です。考え方や意見の違う人とどのように仲良くしていくのか、そのスキルも
学ばなければなりません。 

お預かりしているかけがえのないお嬢様方を条件なしで愛し、タレントを引
き出すべく、時には厳しく導き、ひとりひとりの個性を伸ばしていく学校であ
りたいと心から願っています。 
 

ご進級おめでとうございます            副校長 中塩 百合 
  
萌芽の候、ご進級おめでとうございます。聖心女子学院への入学を楽しみにしている転入・編入

生と新１年生を迎え、２０２５年度は全校児童６２６名でスタートします。お子様方一人ひとりが
新たな出会いを大切に、希望に満ちた豊かな学校生活を送れるよう教職員一同力を合わせて指導に
あたります。受け継がれてきたものを大切に、さらに新しい時代を生きる子どもたちにふさわしい
教育の充実をめざして、保護者の皆様と対話を重ねてまいります。ご不明の点やご質問がありまし
たら、初等科までお尋ねください。今年度もご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 
 以下、年度の初めにあたり、お知らせとお願いを申し上げます。 
 
1. お世話になり、ありがとうございました。（昨年度末に退職しました。) 

2. よろしくお願いいたします。(新任教諭をご紹介します。) 

3. パスモやスイカを通学定期券として使う際、チャージ可能にする場合は、高額にならないよう
に設定してください。 

 
4. 登下校の安全確認をする機器として、携帯電話及び「位置確認」ができる機器の使用を認めて

いますが、「所持願い」が必要です。詳しくは合同保護者会後の学級懇談会、学年保護者会で
ご説明いたします。２０２４年度に「所持願い」を提出してある場合は、２０２５年度に改め
てご提出していただくまでの間、有効です。 
携帯電話(スマートフォンは不可)を持たせる場合は、次のことを必ずお守りください。 
・ 「所持願い」を担任に提出する。 
・ 災害時（緊急時）の連絡を目的とする。在校中・登下校中などで、緊急時以外では使用し

ません。 
・ カメラ、ゲーム、サイト閲覧機能等をはずした子ども用携帯電話を使用する。 

 
5. 本年度の合同保護者会は、下記のように行います。ご出席をお願いいたします。 

6. 昨年同様、４月１４日(月)～１８日(金)を面談ウィークとし、保護者との面談をオンラインで
実施いたします。詳細は、学年通信でお知らせいたします。 
 

7. ２０２５年度「泉の会」会長、副会長は、以下の方々です。どうぞよろしくお願いいたします。 
会長：石坂 信子様          副会長：廣瀬 典子様 

また、学級懇談会で各クラスの幹事（２名）を選出していただきます。仕事内容等につきまし
ては、前年度幹事よりご説明いたします。ご協力のほどよろしくお願いいたします。 
 

8. 初等科では、今年度も学校だより・学校案内、学校説明会、ホームページ、インスタグラム等
に学校の活動の様子を写真や映像で載せる予定です。ご協力のほどお願い申し上げます。なお、
お子様の写真の掲載は控えたい等のご意向がある場合は担任まで連絡簿にてご一報ください。 

 
８日（火） 

 ９日（水） 
１０日（木） 
１１日（金） 
１４日（月） 
１５日（火） 
１６日（水） 

新任式・前期始業式 
入学式 
午前授業 
児童会立ち会い演説会(4 限) 
面談日① 
面談日② 
面談日③・午前授業 
１･５年生写真撮影(2 限) 
３年生消防写生会 

１７日（木） 
１８日（金） 
 
２０日（日） 
２４日（木） 
２５日（金） 
２８日（月） 
３０日（火） 

面談日④・午前授業 
合同保護者会・学級保護者会
午前授業 
復活の主日 
健康診断 
３･４年生遠足 
１･２年生遠足 
火曜日時間割 

 

２０２５年４月８日 
聖心女子学院初等科 

校長 藤原 恵美
４月号 進級生用 

４月の行事予定 

校長 シスター大山 江理子   １６年間校長を務めました。 
中津 和巳 教諭        担任等を４１年間務めました。 
佐々木 佳子 司書       初等科司書を３４年間務めました。 
他、アンドリュー・ノックス講師、アスカ・カーラ講師は英語講師を務めました。 

瀧場 進  教諭（３年・４年理科担当） 
深沢 朱美 教諭（３年きく組担任） 
神部 早希 教諭（２年副担任、２年体育科担当） 
シャーロット・ナイト 教諭（１年・３年・４年英語） 
横田 優里 講師（４年教え担当） 
影山 萌子 講師（５年図工科担当）  ※育休中の永岡 真麻教諭は、７月より復帰予定です。 

期 日    ４月１８日(金)   
 会場・時間 合同保護者会：ソフィア・バラホール    １３：３０～１４：３０ 
         学級保護者会：各クラス教室          １４：４０～１５：２０頃 

https://www.tky-sacred-heart.ed.jp 

自らを考え行動し、共に生きる 希望の作り手になる 変容を生きる 

一歩踏み出し、出会い、新しく創る私たち 


